1

ESTADO DE SÃO PAULO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 – ADITIVO Nº 002/2022

A Câmara Municipal de Guarulhos - SP, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av.

Guarulhos, n° 845, Vila Vicentina, Guarulhos, São Paulo, CEP 07023-000, neste ato representada

pelo Exmo. Sr. Vereador FAUSTO MIGUEL MARTELLO, no uso de suas atribuições legais, torna

público o 2º Aditivo ao Edital 001/2022, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Artigo 1º - Fica Prorrogado o período de inscrições até o dia 15 de janeiro de 2023.

Artigo 2º - Fica INCLUÍDO no Edital a seguinte redação:

O concurso público destina-se ao provimento de vagas pelo Regime Jurídico do Estatuto dos

Funcionários Públicos do Município de Guarulhos - Lei nº 1.249/1968, combinado com a Lei

Municipal nº 8.004/2022 e Resolução nº 456/2022.

Artigo 3º - Fica RETIFICADO o ANEXO I passando a ter a seguinte redação, conforme a seguir:

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO,

CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE.

Cód.
CARGO

Área de

Atuação/

Especialidade

Vagas

Ampla

Vagas

PcD

Vagas

CR

Profissão / Formação

Exigida

Jornada

Semanal de

Trabalho

VENCIMENTO-

BASE

02 Jornalista Redator 1 - 1

Ensino Superior Completo

em Comunicação Social

com habilitação em
Jornalismo ou Rádio e TV

25h R$ 8.650,00

03 Jornalista
Produtor de

Programa de

Rádio/TV
1 - 1

Ensino Superior Completo

em Comunicação Social

com habilitação em

Jornalismo ou Rádio e TV

25h R$ 8.650,00

04 Jornalista
Repórter

Fotográfico
1 - 1

Ensino Superior Completo

em Comunicação Social

com habilitação em
Jornalismo ou Rádio e TV

25h R$ 8.650,00

2

08
Consultor

Legislativo

Administração

de Rede
1 - 1

Ensino Superior Completo

em Ciências da

Computação, Análise de

Sistemas ou Tecnologia em
Processamento de Dados

40h R$ 8.650,00

15
Técnico

Legislativo A

Operador de

Mesa de Som
e Imagem

2 - 2 Ensino Médio Completo  30h R$ 5.304,00

16
Técnico

Legislativo A
Operador de

Câmera
2 - 2 Ensino Médio Completo  40h R$ 5.304,00

19
Técnico

Legislativo A

Assistente de

Produção
1 - 1 Ensino Médio Completo  40h R$ 5.304,00

Artigo 4º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº 001/2022.

Guarulhos - SP, 30 de dezembro de 2022.

FAUSTO MIGUEL MARTELLO

Presidente